legalmente habilitado, declarando expressamente que responderá solidariamente com a 
concessionária quanto ao cumprimento das obrigações contratuais. 

9. Estimativas do Valor da Contratação 
Valor (R$): R$1.496.183,26 
9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ R$1.496.183,26 (um milhão e quatrocentos e 
noventa e seis mil, cento e oitenta e três reais e vinte e seis centavos), conforme custos unitários 
apostos na planilha comparativa anexo no ETP. 
9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua 
alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do

[...]

encaminhados pedidos de orçamento a cinco empresas do setor automotivo, conforme 
comprovam os e-mails anexados. Entretanto, apenas duas empresas apresentaram propostas 
comerciais. A empresa Tecar retornou com orçamento para o veículo Renault Duster Intense 
Plus 1.6 CVT, no valor de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). A empresa Planeta 
apresentou proposta comercial referente ao veículo Tracker 1.0, no valor de R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil reais). 

8.2 Visando ampliar a confiabilidade da pesquisa de preços e observando o princípio da 
economicidade, foram realizadas consultas complementares em fontes públicas de referência. 
Foi verificado o valor de mercado no portal especializado WeMotors, que indicou o preço de R$ 
116.050,00 (cento e dezesseis mil e cinquenta reais) para o mesmo modelo veicular ofertado 
pela empresa Tecar. 

8.3 Dessa forma, fica demonstrado que foram adotadas todas as diligências cabíveis para o 
levantamento de preços, contemplando orçamentos formais de fornecedores e fontes públicas